
Oldermandens beretning for 2023 

Bestyrelse har i år, udover undertegnede Anders Clausager, bestået af Lise Bergsøe 

(kasserer), Marianne Waarkjær, Ebba Nielsen, Susanne Friis Rothe, Mette Vedfelt 

samt suppleanten Henning Deurell, som også har været flittig deltager i de 8 møder vi 

har holdt i 2023. 

Laugsaftener:  Efter sidste generalforsamling ansatte vi Peter Eget som fast leder af 

laugsaftnerne. Han bad om at få lov til at blive assisteret af Thomas Egelund. Han har 

efterfølgende bidraget til laugsaftnerne med sin viden om violinspillets mysterier. Tak 

for det. De har været underlagt en fast plan for hvilke dansetyper og -melodier, der 

skulle indgå i de enkelte laugsaftener. Vi skal have afklaret om vi skal fortsætte den 

model. 

Dog har vi haft et par aftener med Poul Bjerager helliget det specielle Roskilde-

repertoire. Det har givet en del nye melodier til lauget. Da de også har fundet vej til 

spillefolk.dk, bliver de også flittigt brugt i bunkespillene. 

Årsrepertoiret: Vi fik vores faste forspillere til at sammensætte årsrepertoiret 23/24, 

som udløber 31. august 2024. Det indeholder de mest brugte melodier samt et par 

nye og indtil nu mindre spillede melodier. De er nu blevet suppleret med et par nye 

Roskildemelodier. 

Havnespil: Endnu en sommer helt uden restriktioner, og tilslutningen fra spillefolkene 

er tilbage til normalen. Selv vejret var med os langt de fleste gange. (Tak til alle der 

har mødt op og gjort vores sommer-onsdage til festaftner). Balancen mellem faste 

forspillere til den første time og spillegrupper den anden ser ud til at fungere. Tak til 

Jørgen, Lise, Marianne og Dorthe, Birgitte og Bue for indsatsen.  

Men selv om tilslutningen fra spillefolket er meget stabil, ser det ud til at antallet af 

dansere er svagt dalene. 

Året har budt på en del ”udespil”: 

15. april: Vi stod for en times spil ved afslutningen af et gymnastikstævne i 

Frederikssundhallen, hvor Henrik Larsen stod for danseinstruktionen. Det blev en 

festlig aften med over 200 på dansegulvet. 

27. maj: I strålende solskin spillede lauget en time til Ild i Gilden, igen med Henrik 

Larsen som danseleder. Det blev efterfulgt af et buskspil/jam med Poul Bjerager som 

tovholder under titlen ”Ild i Piben”. 

4. juni: Tur til Skenkelsø Mølle, Mølleådalen og Ganløse Kro. Vi sluttede af med 

middag og bal i Ganløse Kro. Vi havde kompetente fremmede rundvisere på møllen og 

i Ådalen, mens Kåre stod for gennemgangen af malerierne fra Veksø. Tak til Kåre og 

Kate for at arrangere. 

I efteråret har der også været en del aktivitet.  

Tre af vores spillegrupper deltog i Orø-træffet 12.-13. august 



25. august havde vi en fredag eftermiddag på Herslev Bryghus, hvor vi var godt 12 

der var mødt op for at spille til vores egen fornøjelse, og efter sigende også til de 

andre gæsters fornøjelse. Men dem var der nu ikke så mange af. 

16. september deltog vi i Åbningsballet sammen med KV23. 

11. oktober på Hyrdehøj Plejecenter, hvor vi sammen med folkedanserne stod for et 

par timers underholdning. 

Fredag d. 3. november på Roskilde Gymnasium. Som sædvanlig en festlig begivenhed 

med mange glade unge mennesker på gulvet. 

Lørdag d. 25. november: Bal med Dreamers’ Cirkus. Lauget var mødt talstærkt op, og 

vi fik stor ros for vores indsats. 

Fredag d. 16. december: Julebal igen med deltagelse af Folkets Hus spillefolk. Det 

virker som om de er klar til at fortsætte dette samarbejde. Ligesom de har inviteret os 

til at deltage i Ramslag til efteråret. 

Til alle udespillene har det været nemt at få samlet et talstærkt laug. 

Men året har ikke været uden problemer. Vi fandt ud af – vidste det egentlig godt i 

forvejen - at vi står sidst i køen ved tildelingen af lokaler. Og pludselig havde Roskilde 

Musiske skole fundet ud af at de godt ville have lokale 108 om onsdagen mellem kl 18 

og 20. Og så var det lige meget at vi følte, vi havde vundet hævd på det tidspunkt. 

Trods mange henvendelser til kommunen måtte vi nøjes med lokale 106 i stedet. På 

grund af stor tålmodig og fleksibilitet har vi fået det til at fungere de fleste onsdage. 

Men laugsaftnerne er blevet en stor flytten rundt for at kunne gennemføre aftenerne. 

Bestemt ikke tilfredsstillende. 

Men gennem hele året har onsdag dog været den ugentlige festaften, hvor vi har 

kunnet nyde bunkespillet med vores faste forspillere. Så tak til Jørgen, Lise, Dorthe og 

Marianne og Bue for indsatsen. De har nogenlunde holdt sig indenfor vores Kerne- og 

Bruttorepertoire 2022, med få afstikkere og nytilkomne Roskilde melodier.  

I 2023 blev der på Mogens’ initiativ taget hul på skabelse af en forhåbentlig ny 

tradition med folkemusikfest i Sct. Hans Have i juni. 

Lirekassen har med sin regelmæssighed været det bindeled, der har holdt sammen på 

det hele. Husk at læse den. 

 

Anders Clausager, Oldermand 

 

 


